

Balço em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	Variância
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		987.505,10	1.025.312,56	-3,69%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		6.007,65	4.955,20	21,24%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		993.512,75	1.030.267,76	-3,57%
Ativo corrente				
Inventários		2.562,32	2.637,88	-2,86%
Clientes		38.705,11	40.551,27	-4,55%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		7.939,78	5.251,51	51,19%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		2.080,26	1.780,26	16,85%
Diferimentos		4.371,19	2.159,01	102,46%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		58.868,80	54.220,12	8,57%
		114.527,46	106.600,05	7,44%
Total do Ativo		1.108.040,21	1.136.867,81	-2,54%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		16.341,22	16.341,22	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		441.715,82	622.866,83	-29,08%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		6.633,30	6.633,30	0,00%
Resultado líquido do período		-63.734,81	-186.545,72	65,83%
Total dos fundos patrimoniais		400.955,53	459.295,63	-12,70%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		28.632,39	32.667,41	-12,35%
		28.632,39	32.667,41	-12,35%

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	Variância
Passivo corrente				
Fornecedores		115.740,42	76.742,08	50,82%
Adiantamentos de clientes		15.175,77	175,77	8.533,88%
Estado e outros entes públicos		36.808,62	35.125,03	4,79%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		342.570,19	360.113,02	-4,87%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		168.157,29	172.748,87	-2,66%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		678.452,29	644.904,77	5,20%
Total do Passivo		707.084,68	677.572,18	4,36%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.108.040,21	1.136.867,81	-2,54%

(1) - Euro